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SOBRE A DIVULGACAO DOS RESULTADOS

De acordo com a Resolucao do TSE n.° 23.600/ 2019, a
pesquisa aqui apresentada esta registrada no Tribunal
Superior Eleitoral sob o n° SP-05080/2020 para o cargo de
Prefeito(a) de Diadema/SP.
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METODOLOGIA

Noll nec onoos

Caracteristicas do levantamento

Abrangéncia:
Eleitores/ moradores da cidade de Diadema/SP

Periodo:
Data de inicio: 12/11/2020 Data de término: 13/11/2020

Entrevistados:
400

Metodologia:

Pesquisa quantitativa com entrevistas pessoais aplicadas a partir de questionario estruturado e com
sorteio aleatdrio dos entrevistados, representativa do eleitorado de Diadema/SP. Para a realizacao
deste sorteio utilizou-se uma amostragem em 3 fases.

No primeiro estagio as regides foram selecionadas probabilisticamente através do método PPT
(Probabilidade Proporcional ao Tamanho) sistematico, com base na populacao de 16 anos ou mais
da regiao. Na segunda fase realizou-se o sorteio domicilios a serem entrevistados, dentro dos
setores censitarios selecionados na fase1. Na terceira e ultima fase preencheu-se as cotas de sexo,
idade e grau de instrucao determinadas pelos dados do TSE de setembro de 2020. Em relacao a
ponderacao, devido a metodologia amostral adotada, os fatores de ponderacao a serem aplicados
em toda as variaveis (sexo, idade e grau de instrucao), assumem valor igual a 1 (um). O nivel
economico é assegurado através do controle das variaveis descritas acima e da dispersao geografica
da amostra.
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METODOLOGIA

Noll nec onoos

Plano amostral e ponderacado quanto a sexo, idade, grau de instrucao e nivel
econdmico do entrevistado; intervalo de confianca e margem de erro:

O plano amostral é composto pelas cotas de sexo, faixa etaria e grau de instrucao
proporcionais ao universo de eleitores (segundo dados do TSE de setembro de 2020) e pela
distribuicao geografica da amostra. Para uma amostra de 400 entrevistas estima-se uma
margem de erro total para mais ou para menos de 5% considerando-se um nivel de
confianca de 95%, numa hipdtese de p=q=50%. O intervalo de confianca estimado é de
95%.

Sistema interno de controle e verificacdo, conferéncia e fiscalizacao da coleta de
dados e do trabalho de campo:

Para a realizacao da pesquisa foi utilizada uma equipe de entrevistadores e de
supervisores do ABC Dados devidamente treinada para este trabalho. Apos os trabalhos de
campo, os questionarios foram submetidos a uma fiscalizacao que consiste na checagem
de aproximadamente 20% dos questionarios aplicados individualmente pelos
entrevistadores, para verificacao das respostas a da adequacao dos entrevistadores aos
parametros amostrais. Internamente, todo o material foi criticado, codificado, digitado e,
antes do processamento final, realizou-se a conferéncia da digitacao.

Area de abrangéncia da amostra:
A area de abrangéncia da coleta é formada pelo municipio ora informado.

Obs.: As perguntas cujas somas das porcentagens nao totalizam 100% sao decorrentes
de arredondamentos.
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CARACTERISTICAS DA AMOSTRA

GENERO RENDA

Homens 47 Até 2 SM 47

Mulheres 53 De2a5SM 32

Total 100 Mais de 5 SM 5

Base 400 Nao respondeu 16
Total 100
Base 400

IDADE RELIGIAO

16 a 24 anos 13 Catolica 44

25 a 34 anos 22 Evangélica 38

35 a 44 anos 22 Religioes de Matriz African: 1

45 a 59 anos 26 Espirita 3

60 anos ou mais 17 Outra 2

Total 100 E religioso, mas ndo segue 10

Base 400 Ateu 4
Total 100
Base 400

ESCOLARIDADE

Ensino fundamental 35

Ensino médio 54

Ensino superior 11

Total 100

Base 400
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INTENCAO DE VOTO PARA PREFEITO (ESPONTANEA)

Se a eleicdo para prefeito em Diadema fosse hoje em quem o(a) sr(a) votaria? (ESPONTANEA E UNICA)
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Base: Total da amostra

Noll nec onoos

Filippi
Pretinho

Taka

Ricardo Yoshio
Marcos Michels
Ronaldo Lacerda
Gesiel Duarte
Outro
Branco/nulo
Nao sabe
Total

Base

Filippi
Pretinho

Taka

Ricardo Yoshio
Marcos Michels
Ronaldo Lacerda
Gesiel Duarte
Outro
Branco/nulo
Nao sabe
Total

Base

GENERO

16 a24 25a 34 35a44 45 a 59 60 anos

Total Masculino Feminino

32,8
7,8
5,8
5,3
1,5
1,5
0,5
0,8
13,0
31,3
100,0
400

anos anos

Total fundamen

32,8
7,8
5,8
5,3
1,5
1,5
0,5
0,8
13,0
31,3

100,0
400

34,0 31,6 32,1 24,4
10,1 5,7 7,5 7,0
5,9 5,7 7,5 7,0
6,4 4,2 3,8 7,0
1,6 1,4 1,9 2,3
1,6 1,4 3,5
0,5 0,5 1,9
0,5 0,9
14,4 11,8 1,9 17,4
25,0 36,8 43,4 31,4
100,0 100,0 100,0 100,0
188 212 53 86
_ ESCOLARIDADE
Ensino Ensino  Ensino Até
tal médio superior 2 SM
36,7 30,4 31,8 31,7
3,6 9,7 11,4 3,7
3,6 7,4 4,5 6,9
2,9 6,0 9,1 3,7
2,3 2,3 2,1
1,4 0,9 4,5 2,1
0,7 0,5
0,7 0,9 0,5
14,4 11,5 15,9 13,2
36,0 30,4 20,5 36,0
100,0 100,0 100,0 100,0
139 217 44 189
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IDADE

anos

34,8
15,7
6,7
6,7

2,2

1,1
12,4
20,2
100,0
89

RENDA

2a
5 SM

36,7
10,9
7,0
6,3

1,6

0,8
14,1
22,7
100,0

128

anos

35,6
2,9
4,8
4,8
1,9
1,0
1,0
1,0
17,3

29,8

100,0
104

Mais de

5 SM

15,0
20,0

10,0
5,0

5,0

20,0

25,0

100,0
20

ou mais

36,8
5,9
2,9
2,9
1,5

1,5
10,3
38,2
100,0
68

RELIGIAO

Catolica Evangélica

40,0
9,1
4,0
5,1
1,1
1,7

0,6
10,9
27,4
100,0
175

27,0
5,9
9,2
5,3
2,6
1,3
0,7
1,3
11,2

35,5

100,0
152



INTENCAO DE VOTO PARA PREFEITO (ESTIMULADA)

Se a eleicdo para prefeito fosse hoje, e os candidatos fossem esses (CARTAO 1) em quem o(a) sr(a) votaria? (ESTIMULADA E

UNICA)
0 10 20 30 40 50 GENERO IDADE
‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ . . . 16 a 24 25 a 34 35 a44 45 a 59 60 anos
Total Masculino Feminino ]
Filippi - PT — 37 anos anos  anos anos ou mais
Filippi - PT 37 38 35 42 29 36 38 40
br. Ricardo i Dr. Ricardo Yoshio - PSDB 11 9 12 13 12 10 8 13
voshio - psop I 11 Taka Yamauchi - PSD 10 9 10 13 14 10 7 6
Revelino Almeida - Pretinho - DEM 7 10 5 4 7 12 6 4
Taka - Ronaldo Lacerda - PDT 3 3 4 4 5 3 3 1
Yamauchi - [l 10 Marcos Michels - PSB 2 1 3 2 3 1 1 4
ReoD Rafaela Boani - PSOL 1 2 2 2
Almeida - - 7 Gesiel Duarte - Republicanos 1 1 0 1 1
Pretinho - Professor Ivanci - PSTU 1 1 2 1
Ronaldo Denise Ventrici - PRTB 0 1 2
Lacerda - PDT I 3 Branco/nulo 14 15 12 6 19 12 18 7
| Nao sabe 15 13 17 11 9 13 18 22
Marcos I 5 Total 100 100 100 100 100 100 100 100
Michels - PSB Base 400 188 212 53 86 89 104 68
Rafaela Boani |1 Ensi ESCOLARIDADE RENDA RELIGIAO
~PSOL Total funrcllsa]rr::en DBhe | EEhe GE A8 | WEBCE Catolica Evangélica
Gesiel Duarte o médio superior 2SM 5SM 5SM s
Repub]icanos 1 Filippi - PT 37 39 36 32 37 38 20 44 29
1 Dr. Ricardo Yoshio - PSDB 11 10 11 14 12 10 15 10 13
Professor 1 Taka Yamauchi - PSD 10 6 12 9 12 11 5 9 13
lvanci - PSTU Revelino Almeida - Pretinho - DEM 7 4 8 9 4 9 15 8 5
Denise | Ronaldo Lacerda - PDT 3 3 3 5 4 2 10 4 3
Ventrici- |0 Marcos Michels - PSB 2 1 3 5 4 2 3
PRTB | Rafaela Boani - PSOL 1 1 2 1 1 5 1
Gesiel Duarte - Republicanos 1 1 1 5 1
sranco/nulo [N 14 Professor Ivanci - PSTU 1 1 1 1 1
8 Denise Ventrici - PRTB 0 1 1 1
N3o sabe 15 Branco/nulo 14 16 12 11 13 15 20 10 15
F Nao sabe 15 19 13 14 12 13 5 14 16
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base: Total da amostra Base 400 139 217 44 189 128 20 175 152
Diadema/SP - novembro de 2020
[ll][[ A8C DADOS PESQUISA REGISTRADA NO TSE

SP-05080/2020 7



PROJECAO DE VOTOS VALIDOS

Total Validos*

Filippi - PT 37 51
Dr. Ricardo Yoshio - PSDB 11 15
Taka Yamauchi - PSD 10 14
Revelino Almeida - Pretinho - DEM 7 10
Ronaldo Lacerda - PDT 3 5
Marcos Michels - PSB 2 3
Rafaela Boani - PSOL 1 1
Gesiel Duarte - Republicanos 1 1
Professor Ivanci - PSTU 1 1
Denise Ventrici - PRTB 0 0
Branco/nulo 14

Nao sabe 15

Total 100 100

*Projecao feita a partir da exclusao de "branco/nulo” e "nao sabe"
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ABC DADOS

PESQUISA € PLANEJAMENTO

Fone: (11) 4319 6214
contato@abcdados.com.br
www.abcdados.com.br
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